
sábado, 27 de julho de 2019 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 64 (139) – 75

 ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 6024.2019/0005159-9 - DESPACHO DE CADAS-
TRO NO CENTS FILIAL

A Supervisão de Assistência Social Mooca - SAS/MO, con-
siderando a Lei Municipal nº 14.469/2007, regulamentada pelo 
Decreto Municipal nº 52.830/2011, o disposto na Portaria nº 
34/SMG/2017 e no uso de suas atribuições conferidas pela 
Portaria nº 58/SMADS/2017, defere o pedido de cadastramen-
to da FILIAL CCA PERSEVERANÇA I inscrita no CNPJ nº: 
44.082.642/00009-00, , da filial da OSC CENTRO SOCIOE-
DUCATIVO PERSEVERANÇA, no Cadastro Municipal Único de 
Entidades Parceiras do Terceiro Setor (CENTS), pelo prazo de 12 
(doze) meses, a partir do dia 26/07/2019 .

6024.2019/0005165-3 - DESPACHO DE RECA-
DASTRO NO CENTS

A Supervisão de Assistência Social Mooca - SAS/MO, con-
siderando a Lei Municipal nº 14.469/2007, regulamentada pelo 
Decreto Municipal nº 52.830/2011, o disposto na Portaria nº 
34/SMG/2017 e no uso de suas atribuições conferidas pela 
Portaria nº 58/SMADS/2017, defere o pedido de cadastramento 
da FILIAL CCA PERSEVERANÇA II inscrita no CNPJ nº: 
44.082.642/0011-24, , da filial da OSC CENTRO SOCIOE-
DUCATIVO PERSEVERANÇA, no Cadastro Municipal Único de 
Entidades Parceiras do Terceiro Setor (CENTS), pelo prazo de 12 
(doze) meses, a partir do dia 26/07/2019 .

6024.2019/0005170-0 - DESPACHO DE CADAS-
TRO NO CENTS FILIAL

A Supervisão de Assistência Social Mooca - SAS/MO, con-
siderando a Lei Municipal nº 14.469/2007, regulamentada pelo 
Decreto Municipal nº 52.830/2011, o disposto na Portaria nº 
34/SMG/2017 e no uso de suas atribuições conferidas pela 
Portaria nº 58/SMADS/2017, defere o pedido de cadastramento 
da FILIAL CCA PERSEVERANÇA III inscrita no CNPJ nº: 
44.082.642/0010-43, , da filial da OSC CENTRO SOCIOE-
DUCATIVO PERSEVERANÇA, no Cadastro Municipal Único de 
Entidades Parceiras do Terceiro Setor (CENTS), pelo prazo de 12 
(doze) meses, a partir do dia 26/07/2019 .

6024.2019/0005173-4 - DESPACHO DE CADAS-
TRO NO CENTS FILIAL

A Supervisão de Assistência Social Mooca - SAS/MO, con-
siderando a Lei Municipal nº 14.469/2007, regulamentada pelo 
Decreto Municipal nº 52.830/2011, o disposto na Portaria nº 
34/SMG/2017 e no uso de suas atribuições conferidas pela 
Portaria nº 58/SMADS/2017, defere o pedido de cadastramento 
da FILIAL CCA PERSEVERANÇA VI inscrita no CNPJ nº: 
44.082.642/0003-14, , da filial da OSC CENTRO SOCIOE-
DUCATIVO PERSEVERANÇA, no Cadastro Municipal Único de 
Entidades Parceiras do Terceiro Setor (CENTS), pelo prazo de 12 
(doze) meses, a partir do dia 26/07/2019 .

TORNANDO SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DO 
COMUNICADO EM DOC DE 24/07/2019-PAG. 50

COMUNICADO N° 05/2019/SMADS-SAS-IQ – 
DESIGNAÇÃO DE GESTOR DA PARCERIA

A Supervisora da Supervisão de Assistência Social de Ita-
quera - SAS/IQ, no uso das suas atribuições, DESIGNA a GES-
TORA DE PARCERIA da parceria e seu suplente, conforme 
previsto no inciso III do artigo 2º da Instrução Normativa 03/
SMADS/2018.

NOME DO SERVIÇO: CCA SANTA MARCELINA
Nº DO TERMO DE COLABORAÇÃO: 384/SMADS/2018
DATA DE INÍCIO DA DESIGNAÇÃO: 02/07/2019
TITULAR GESTOR DA PARCERIA: Vanessa dos Santos Rufino 

Silva – RF 823.601.1
SUPLENTE DO GESTOR DA PARCERIA: Ana Carolina da 

Silva – RF 858.869.4

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO EM DOC DE 
13/02/2019 - PAG. 61

LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU.
NOME DO SERVIÇO: CCA SANTA MARCELINA
Nº DO TERMO DE COLABORAÇÃO: 384/SMADS/2018
DATA DE INÍCIO DA DESIGNAÇÃO: 01/08/2018
TITULAR GESTOR DA PARCERIA: Cristiane Chaves da Silva 

Pimenta - R.F. 790.333.2
SUPLENTE DO GESTOR DA PARCERIA: Vanessa dos Santos 

Rufino Silva – RF 823.601.1

COMUNICADO N° 24/2019/SMADS-SAS-SM – 
DESIGNAÇÃO DE GESTOR DA PARCERIA

O(A) Supervisor(a) da Supervisão de Assistência Social 
São Mateus - SAS/SM, no uso das suas atribuições, DESIGNA 
o GESTOR DE PARCERIA da parceria e seu suplente, conforme 
previsto no inciso III do artigo 2º da Instrução Normativa 03/
SMADS/2018.

NOME DO SERVIÇO: CCA ANTONIO PREVIATO
Nº DO TERMO DE COLABORAÇÃO: 221/SMADS/2018
DATA DE INÍCIO DA DESIGNAÇÃO: 26/07/2019
TITULAR GESTOR DA PARCERIA: ANDREA PAULA PEREIRA 

TRIGO – RF 847.585-7
SUPLENTE DO GESTOR DA PARCERIA: ÉLIA APARECIDA 

DO NASCIMENTO – RF 787.560-6

COMUNICADO N°25/2019/SMADS-SAS-SM – 
DESIGNAÇÃO DE GESTOR DA PARCERIA

O(A) Supervisor(a) da Supervisão de Assistência Social 
São Mateus - SAS/SM, no uso das suas atribuições, DESIGNA 
o GESTOR DE PARCERIA da parceria e seu suplente, conforme 
previsto no inciso III do artigo 2º da Instrução Normativa 03/
SMADS/2018.

NOME DO SERVIÇO: CCA VILA FLÁVIA
Nº DO TERMO DE COLABORAÇÃO: 417/SMADS/2018
DATA DE INÍCIO DA DESIGNAÇÃO: 26/07/2019
TITULAR GESTOR DA PARCERIA: ANDREA PAULA PERREIRA 

TRIGO – RF 847.585-7
SUPLENTE DO GESTOR DA PARCERIA: ÉLIA APARECIDA DO 

NASCIMENTO – RF 787.560-6

COMUNICADO N° 26/2019/SMADS-SAS-SM – 
DESIGNAÇÃO DE GESTOR DA PARCERIA

O(A) Supervisor(a) da Supervisão de Assistência Social 
São Mateus - SAS/SM, no uso das suas atribuições, DESIGNA 
o GESTOR DE PARCERIA da parceria e seu suplente, conforme 
previsto no inciso III do artigo 2º da Instrução Normativa 03/
SMADS/2018.

NOME DO SERVIÇO: CCA RODOLFO PIRANI
Nº DO TERMO DE COLABORAÇÃO: 219/SMADS/2018
DATA DE INÍCIO DA DESIGNAÇÃO: 26/07/2019
TITULAR GESTOR DA PARCERIA: MAURÍCIO VLAMIR FER-

REIRA – RF 858.841-4
SUPLENTE DO GESTOR DA PARCERIA: PATRÍCIA COSTA 

COUTO – RF 780.488-1

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
CAMPO LIMPO

 ADIANTAMENTO
APROVO nos termos do disposto no artigo 16, Decreto 

48.592 de 06 de agosto de 2007, a Prestação de Contas dos 
Processos de Adiantamento – JUNHO/2019:

PROCESSO RESPONSÁVEL CPF VALOR
6016.2019/0028061-6 JULIANA LOPES VEIGA 395.615.178-09 R$ 1.000,00
6016.2019/0028065-9 FABIANA COSTA DE SANTANA 

MARTINS
223.850.338-28 R$ 4.000,00

6016.2019/0028067-5 SUELI DE FÁTIMA CABRAL GUEDES 008.497.966-60 R$ 1.000,00
6016.2019/0028069-1 MÔNICA STOPASSOLI 113.974.128-44 R$ 4.000,00
6016.2019/0028071-3 CINTIA DOS SANTOS GARCIA 327.921.708-32 R$ 3.000,00
6016.2019/0028073-0 DIANA FERDERLE FERREIRA 305.130.838-20 R$ 1.000,00
6016.2019/0028075-6 LEANDRA MARQUES R OLIVEIRA 314.081.398-80 R$ 1.000,00
6016.2019/0028077-2 ANA CRISTINA LOPES DA SILVA SOUZA 221.641.888-96 R$ 1.000,00
6016.2019/0028078-0 CAMILA CAROLINA G. FERNANDES 313.587.538-57 R$ 1.000,00
6016.2019/0028081-0 MARIA APARECIDA B. D. SIVAS 136.210.388-84 R$ 1.000,00
6016.2019/0028083-7 SANDRA REGINA PEREIRA DA SILVA 302.536.388-60 R$ 1.000,00
6016.2019/0028085-3 MARIA APARECIDA DOS SANTOS 259.217.048-06 R$ 1.000,00
6016.2019/0028087-0 NAIARA BARBOSA RIBEIRO 272.659.578-22 R$ 1.000,00
6016.2019/0028089-6 MARINA NEVES DA CRUZ 325.561.918-13 R$ 2.500,00
6016.2019/0028093-4 SEBASTIÃO NETO 855.403.156-34 R$ 1.000,00
6016.2019/0028094-2 ADÉLIA MARIA R. BARRIENTO 826.805.238-49 R$ 4.000,00
6016.2019/0028096-9 CÁTIA GOMES DOS SANTOS 313.393.678-66 R$ 1.000,00
6016.2019/0028098-5 ANA MARIA DOS SANTOS DOMICIANO 284.555.998-47 R$ 3.000,00
6016.2019/0028101-9 MARISA DE PAULA ESTEVES 035.785.738-09 R$ 1.000,00
6016.2019/0028103-5 ANGELA SILVA DOS SANTOS LUZ 215.896.878-84 R$ 3.000,00
6016.2019/0028109-4 CAROLINE GOMES DE O 

VASCONCELOS
368.095.638-06 R$ 1.000,00

6016.2019/0028110-8 MARINALVA CONCEIÇÃO DOMINGUES 056.994.828-22 R$ 1.000,00
6016.2019/0028111-6 LUCIANE CAETANO NUNES DE SOUZA 294.965.158-51 R$ 4.000,00
6016.2019/0028119-1 LEIDES DAIANA FREITAS FONSECA 219.458.218-50 R$ 1.200,00
6016.2019/0028113-2 JALDO JONES SILVA FORTES 144.020.968-55 R$ 1.100,00
6016.2019/0028120-5 RODRIGO MACHADO MERLI 265.167.068-59 R$ 4.000,00
6016.2019/0028116-7 ROBSON DA SILVA CIATI 091.292.638-40 R$ 1.100,00
6016.2019/0028118-3 VANESSA GUIMARÃES DA SILVA 328.771.008-71 R$ 2.200,00
6016.2019/0028123-0 EDSON DIAS 060.216.318-89 R$ 3.000,00
6016.2019/0029352-1 ELISEU PEREIRA NEVES 074.261.318-66 R$ 3.000,00
6016.2019/0028125-6 EDUARDO ANTONIO GONÇALVES 035.696.498-14 R$ 5.000,00
6016.2019/0028129-9 DIONE LEMOS SOUZA OLIVEIRA 084.668.778-00 R$ 3.000,00
6016.2019/0028134-5 SILVIA BUENO P. NUNES DE OLIVEIRA 118.614.918-32 R$ 2.000,00
6016.2019/0028138-8 ANA MARIA DO CARMO 073.764.638-10 R$ 3.500,00
6016.2019/0028140-0 ERIKA GONÇALVES 146.013.448-67 R$ 1.200,00
6016.2019/0028144-2 DAYANE REGINA ADORNO BEZERRA 223.722.228-21 R$ 1.200,00
6016.2019/0028147-7 DECIO GONÇALVES NEVES 606.110.498-72 R$ 1.200,00
6016.2019/0028149-3 FAGNER SILVA BARBOSA DE ABREU 361.544.778-64 R$ 1.200,00
6016.2019/0028162-0 EDUARDO DE PAULA 021.256.807-85 R$ 1.200,00
6016.2019/0028151-5 SERGIO MARCITELLI PEREIRA 064.880.678-26 R$ 1.200,00
6016.2019/0028156-6 CRISTIANO SILVA DE JESUS 214.225.738-00 R$ 1.200,00
6016.2019/0028163-9 ANTONIO AUGUSTO F. CORREIA 013.769.968-98 R$ 1.200,00
6016.2019/0028165-5 MARCIA J. DOS S. RODRIGUES 089.013.988-18 R$ 1.200,00
6016.2019/0028167-1 RAIMUNDO AMARILHO DE ALMEIDA 063.094.928-02 R$ 4.500,00
6016.2019/0028169-8 ELIANE OLIVEIRA DE MIRANDA 118.163.518-73 R$ 1.200,00
6016.2019/0028174-4 RICARDO DO CARMO VIANA 332.589.138-11 R$ 3.000,00
6016.2019/0028177-9 SUSANA SANCHES 076.727.408-30 R$ 1.200,00

6016.2019/0028180-9 FÁBIO RODRIGO BOTTAS 133.501.158-70 R$ 1.200,00
6016.2019/0028182-5 DEBORA FATIMA BERNINI FERRO 795.176.849-91 R$ 1.200,00
6016.2019/0028185-0 EDMILSON NAZARENO BRITO 052.560.878-86 R$ 1.200,00
6016.2019/0028186-8 EDUARDO FELIX DO NASCIMENTO 310.731.118-90 R$ 2.900,00
6016.2019/0028188-4 EDNALDO ALVES DE FARIAS 196.824.578-23 R$ 1.200,00
6016.2019/0028189-2 JOSÉ LUIZ DA ROCHA 087.018.098-30 R$ 2.200,00
6016.2019/0028192-2 GIRLENE MORAIS DOS SANTOS 249.494.518-63 R$ 1.200,00
6016.2019/0028196-5 ROBERTO WAGNER CARBONARI 043.577.968-06 R$ 1.200,00
6016.2019/0028201-5 AURI MARIA DA CONCEIÇÃO LOPES 550.239.834-04 R$ 1.200,00
6016.2019/0028199-0 ROSANGELA DA SILVA BASTOS 104.033.038-00 R$ 1.200,00
6016.2019/0028202-3 ANGELICA TOBAL 153.101.098-97 R$ 1.200,00
6016.2019/0028204-0 JULIANA SILVA GOMES 312.375.638-60 R$ 1.200,00
6016.2019/0028205-8 LIGIA MARIA NICACIO PEREIRA 022.638.488-86 R$ 1.200,00
6016.2019/0028208-2 FELIPE AUGUSTO SOARES LEITE 354.566.318-30 R$ 2.500,00
6016.2019/0028210-4 SONIA DE SOUZA COSTA 184.631.388-02 R$ 1.200,00
6016.2019/0028213-9 ENIDERCE PIRES C. DE JESUS 152.024.608-05 R$ 1.200,00
6016.2019/0028214-7 TALVANES GALVÃO DA SILVA 079.412.458-50 R$ 2.800,00
6016.2019/0028219-8 FABIANA PASSOS DE SOUZA FARIAS 205.213.778-54 R$ 1.000,00
6016.2019/0028220-1 DANIELA SOARES CLETO 278.246.428-01 R$ 1.200,00
6016.2019/0028224-4 SIMONE YOSHIKO I. KENJ 091.645.658-74 R$ 1.100,00
6016.2019/0028226-0 ALZIRA LOPES DA CUNHA 074.574.428-12 R$ 1.100,00
6016.2019/0028227-9 IRACEMA MENEZES DE SOUZA 135.154.178-18 R$ 1.000,00
6016.2019/0028406-9 ANDREA DA SILVA NIZA 249.361.428-32 R$ 2.000,00
6016.2019/0028408-5 SUELI COSTA BITENCOURT LOPES 184.744.338-94 R$ 2.000,00
6016.2019/0028410-7 ANTONIO NORBERTO MARTINS 842.965.938-20 R$ 1.100,00
6016.2019/0028414-0 DANIELLE ALVES PARUSSI 218.862.748-27 R$ 1.100,00
6016.2019/0028415-8 MARIA DE LOURDES DA F DANTAS 128.688.498-57 R$ 1.100,00
6016.2019/0028418-2 GLORIA FERNANDA F MORAIS 

PARRILLO
268.447.018-96 R$ 1.100,00

6016.2019/0028420-4 EDNILSON FERNANDO GHILARD 185.514.868-45 R$ 1.100,00
6016.2019/0028422-0 ELIANE RODRIGUES CORREA MENDES 205.036.468-73 R$ 1.000,00
6016.2019/0028423-9 VALÉRIA AZAMBUJA PEREIRA 585.537.540-49 R$ 1.100,00
6016.2019/0028426-3 BEATRIZ CAMPOS DE ANDRADE 223.466.268-05 R$ 1.100,00
6016.2019/0028428-0 CIDIMAR ADALBERTO POLACHINI 067.500.828-07 R$ 1.100,00
6016.2019/0028431-0 MARIA ESTELA DE ALMEIDA 085.899.918-81 R$ 1.100,00
6016.2019/0028433-6 SONIA DIAS DE SOUSA 250.191.118-05 R$ 2.500,00
6016.2019/0028435-2 ERILMAR DA SILVA MIRANDA 205.904.738-24 R$ 1.100,00
6016.2019/0028437-9 DAIANE SIERRA BALDASSARINI 

GOMES
344.744.708-77 R$ 1.000,00

6016.2019/0028438-7 WILLIAN PEREIRA CASTRO 179.530.918-01 R$ 1.100,00
6016.2019/0028441-7 MARGARETH M. F. BAUMGAERTNER 152.048.368-61 R$ 1.100,00

6016.2019/0028444-1
6016.2019/0034541-6
6016.2019/0034545-9
6016.2019/0030667-4
 GESSIFRANQUE MARTINS DE SOUSA
BIANCA DOS SANTOS TORRES
VALÉRIA C. FRIGO R. RODRIGUES
NILTON APARECIDO DE OLIVEIRA
 088.866.488-55
295.123.908-41
285.426.718-48
049.164.288-11
 R$ 1.100,00
R$ 1.200,00
R$ 1.000,00
R$ 2.000,00.

CERTIFICADO DE CREDENCIAMENTO EDUCA-
CIONAL

6016.2019/0035280-3 - Associação Beneficente Aquarela 
Encantada Á vista dos elementos constantes no presente e o 
disposto na Portaria SME nº 2.324/17, que estabelece normas 
sobre atribuições no âmbito da Secretaria Municipal de Edu-
cação, INDEFIRO o pedido de Credenciamento Educacional 
da Associação Beneficente Aquarela Encantada – CNPJ nº 
28.674.501/0001-72, pelo não atendimento das alíneas "a" e 
"b", do inciso XI, artigo 3º, da Portaria SME nº 4.549 de 19 de 
Maio de 2017.

 ESPORTES E LAZER
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 ASSESSORIA JURIDICA

 6019.2019/0000509-3
DESPACHO
1.À vista dos elementos constantes do presente, em espe-

cial a solicitação do interessado e o parecer retro da Assessoria 
Jurídica, INDEFIRO o pedido de isenção do preço público 
pela utilização do CERET no dia 28 de julho, das 09h00 às 
14h00, para realização da Revoada Educativa – Pipas com 
segurança,requerido por Silvio Roberto, CPF nº 904.212.138-68, 
por não ser o requerente pessoa jurídica, conforme exigência do 
artigo 2º do Decreto Municipal nº 40.780/01.

6019.2019/0001646-0
PORTARIA nº 027/SEME-G/2019
O Secretário Municipal de Esportes e Lazer, no uso das 

competências que lhe são atribuídas por lei,
RESOLVE:
1. Alterar a composição da Comissão de Organização 

da Virada Esportiva, instituída pela Portaria nº 006/SEME-
-G/2018, e alterada pelas Portarias nº 040/SEME-G/2018, 012/
SEME-G/2018, 015/SEME-G/2019, Portaria nº 016/SEME-G/2019 
,Portaria nº 019/SEME-G/2019 e Portaria nº 024/SEME-G/2019 
passando a ser integrada pelos seguintes membros:

Thiago Antunes Cavalca Reis Lobo – SECRETÁRIO ADJUNTO 
- RF nº 755.080-4

Fátima de Nóbrega Lednick – GABINETE – RF 837.965-3
Márcio Cosimo Ronco – DGPE - RF 750.382-2
Alan Queiroz da Costa – DGPE - RF: 756.987.4
Carlos Kleber Marques Junior – DGPE - RF: 757.771.1
Solange Mª de Cerqueira de Souza Menzel – DGPE - RF: 

567.032.2
Tiago Caruso Silveira – DGPE - RF: 841.473.4
Katia Campos de Araújo – DGPE – RF 736.388-5
Mônica Aparecida do Carmo – DGP RF 747.334-6
Roselane Dione Roccia - ASSESSORIA JURÍDICA RF 

582.926-7
Luís Alberto Custódio de Freitas – DGEE RF 794.790-9
Priscilla Marassi – GABINETE – RF 814.457-5
Mario Cesar Bortoluzo – DGPAR – RF 839.086-0
Pedro Francisco Moura Vormittag - DGEE - RF nº 838.710-8
Luciana Marinho Carvalho – IMPRENSA - RF nº 857-983-1
Antônio Carlos de Araújo – IMPRENSA – RF nº 551.883-1
Michele Aparecida Antiquera – CAF – RF 750.736-4
Renata Yuri Nakamura Akashi – GABINETE – RF 786.426-4
Isael José dos Santos – GABINETE – RF 857.621-1
Rubens Cenarch - RF 805.305-7
Juliana Nemoto Caetano – ALMOXARIFADO – RF 795.850-1
Fernando de Oliveira Pereira – DGPE – RF 812.455-8
Fabio Rodrigo Brandão – DGPE – RF 770.554-9
Marcelo Diógenes da Silva – RF 858.976-3
§1º. A presente designação dos integrantes será feita sem 

prejuízo das atribuições normais de cada servidor.
§2º. A coordenação da presente Comissão compete ao Sr. 

Thiago Antunes Cavalca Reis Lobo – RF: 755.508.4.
2. A presente Portaria entrará em vigor a partir da data 

de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, em 
especial as Portarias nº 040/SEME-G/2018, 012/SEME-G/2018, 
015/SEME-G/2019, 016/SEME-G/2019, 019/SEME-G/2019 e 024/
SEME-G/2019.

3. Publique-se. Encaminhe-se ao Coordenador da Comissão 
de Organização da Virada Esportiva para conhecimento e demais 
providências.

 COORDENADORIA DE GESTÃO 
ESTRATÉGICA DOS EQUIPAMENTOS

 COMUNICADO 185/2019
PARA: Clube da Comunidade Cidade Satélite Santa Barbara (SM)
O Departamento de Gestão de Equipamentos Esportivos – 

DGEE no uso de suas atribuições,
Considerando a necessidade de atualização e norma-

lização dos procedimentos administrativos do Clube da 
Comunidade Cidade Satélite Santa Barbara (SM) Conside-
rando as disposições dos arts. 32 a 37 do capítulo VIII e 
arts. 38 a 40 do capítulo IX do Estatuto Social em vigor;

Resolve: Convocar para o dia 04/09/2019 às 13h00, As-
sembleia Geral Extraordinária obedecendo ao Estatuto Social;

- Ordem do dia:
a) leitura do relatório das realizações da Diretoria Gestora;
b) aprovação das contas da Diretoria Gestora;
c) alteração do Estatuto Social para adequação à portaria 

n° 36/SEME-G/2018;
d) eleição da Diretoria Gestora e Conselho Fiscal para o 

biênio 2019/2021.
- Para tanto, ficam estabelecidos os seguintes critérios de 

procedimentos que deverão ser observados pelas associações 
componentes com direito a voto:

1 - A Assembleia Geral Extraordinária do Clube da Co-
munidade Cidade Satélite Santa Barbara realizada em SEME/
DGEE, sito à Rua Pedro de Toledo, 1.591, Vila Clementino, no dia 
04/09/2019 às 13h00 em primeira convocação, consoante o dis-
posto no art. 35 do Estatuto Social, e em segunda convocação 
às 13h30 com qualquer número de representantes presentes.

2 - As associações que constam como associadas categoria 
“A” do Clube da Comunidade Cidade Satélite Santa Barbara 
São: Associação Grêmio Esportivo Santa Barbara,Associação 
Desportiva Arca de Noé e Associação Grêmio Raça Ruim de 
São Mateus A Diretoria Executiva (Presidente, Vice Presidente, 
Secretário e Tesoureiro) e o Presidente do Conselho Fiscal das 
associações categoria “A” que permanecerem como associadas 
categoria “A”, terão direito a voto se estiverem em dia com 
atas e taxas junto a SEME – Secretaria Municipal de Esportes e 
Lazer e comparecerem com seus representantes. Os associados 
da categoria “B”, se apresentado o livro de registro, terão 
direito a voto desde que em dia com suas obrigações junto a 
Associação ou Clube da Comunidade. Não serão aceitos votos 
por procuração.

4 - A composição das chapas deverá obedecer ao disposto 
no art. 39, incisos I a VI do Estatuto Social em vigor e o seu 
registro e a entrega do balanço por parte da diretoria anterior 
serão aceitos até o dia 23/08/2019 das 08h00 às 18h00 na 
Secretaria Municipal de Esportes, Lazer e Recreação/DGEE, sito 
à Rua Pedro de Toledo, 1.591, Vila Clementino.

COMUNICADO: 186/2019
DO: DGEE
PARA: Todas as Unidades e Secretarias
O Departamento de Gestão de Equipamentos Esportivos 

– DGEE, no uso de suas atribuições faz publicar em DOC o 
fechamento do “ Clube da Comunidade SÓ ALEGRIA ” a partir 
do dia 29/07/2019 (Segunda-Feira), com a suspensão das ativi-
dades no Campo de Futebol, durante o período de 90 (noventa) 
dias, para as obras de construção do CEU JOSÉ DE ANCHIETA , 
inviabilizando o atendimento ao público neste período.

PROGRAMA DE TRANSFERENCIA DE RECURSOS FINANCEIROS – PTRF
No exercício de atribuição conferida pela Portaria SME nº 2.946/05, mediante Parecer Técnico Conclusivo de Comissão Especí-

fica da Diretoria Regional de Educação CAMPO LIMPO, expedido através da ATA nº 03/2019 , de 26 de julho de 2019, APROVO a 
Prestação de Contas do PTRF, período 01/08/2018 a 31/10/2018, das Associações de Pais e Mestres - APMs e das Associações de 
Pais, Mestres, Servidores, Usuários e Amigos do CEU - APMSUAC's, abaixo relacionadas:
ORDEM UNIDADE EXECUTORA CUSTEIO CAPITAL

RECEITA DESPESAS SALDO RECEITA DESPESAS SALDO
1 019500 EMEF - HERBERT DE SOUZA - BETINHO 31.926,91 11.902,74 20.024,17 11.357,37 3.681,44 7.675,93

  CADASTRO ÚNICO DAS ENTIDADES PARCEIRAS 
DO TERCEIRO SETOR – CENTS.

6016.2019/0032308-0 MOVIMENTO COMUNITÁRIO DO 
JARDIM SÃO JOAQUIM - Com fundamento no Decreto nº 
52.830/11, na Portaria nº 34/SMG/2017, com as alterações 
dada pela Portaria 10/SMG/2018 e nos termos da manifestação 
do Setor de Parcerias/CENTS no documento 019052699, Setor 
de Parcerias/Contabilidade no documento 018543632 e Setor 
Jurídico no documento 019139751, INDEFIRO a inscrição do 
Movimento Comunitário do Jardim São Joaquim – CNPJ 
nº 50.996.198/0001-83, no Cadastro Único das Entidades 
Parceiras do Terceiro Setor – CENTS.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
ITAQUERA

 ADIANTAMENTO
I – Nos termos do disposto no artigo 16, do Decreto nº 

48.592 de 06 de agosto de 2007, e inciso II do art. 1º da 
Portaria SME nº 1834/08, APROVO a prestação de contas de 
processos de Adiantamento Bancário.

CEU´S JUNHO/2019
PROCESSO VALOR CPF NOME DO RESPONSÁVEL
6016.2019/0033621-2 4.000,00 193.530.428-36 GIRLENE MARIA DE PAIVA SALVES
6016.2019/0033622-0 2.000,00 204.573.068-90 SANDRA DA SILVA MOTA ROCATO
6016.2019/0033624-7 2.000,00 271.863.898-21 ELAINE CRISTINA GARCIA T DA SILVA

CIEJA JUNHO/2019
PROCESSO VALOR CPF NOME DO RESPONSÁVEL
6016.2019/0033627-1 1.000,00 059.571.528-11 MERCI RODRIGUES MEDEIROS

CEI´S JUNHO/2019
PROCESSO VALOR CPF NOME DO RESPONSÁVEL
6016.2019/0033616-6 1.000,00 087.004.238-66 ROSIMARY T DE DEUS RODRIGUES
6016.2019/0033617-4 1.000,00 321.005.918-78 FABIANA ALFIM TEIXEIRA
6016.2019/0033619-0 1.000,00 292.267.238-77 ABIA DA SILVA GOMES
6016.2019/0031625-4 1.000,00 338.209.068-60 DENISE CORREIA SILVA MARINHO
6016.2019/0031694-7 3.000,00 052.120.448-80 ELIANA DA SILVEIRA VASCONCELOS
6016.2019/0031713-7 1.000,00 060.322.208-00 GRACITA LOPES PSAROMILINGOS
6016.2019/0031637-8 1.000,00 270.277.588-81 VANESSA ROSSI AMERICANO
6016.2019/0031707-2 1.000,00 273.027.138-47 KARLA ROSA PEIXOTO
6016.2019/0031640-8 1.000,00 356.113.228-67 KATIA DE BIAGI MARQUES
6016.2019/0031646-7 1.000,00 987.950.588-34 LUIZ BENITES DE LIMA
6016.2019/0031654-8 1.000,00 213.163.888-40 CRISTIANE CANDIDA DO AMARAL
6016.2019/0031658-0 1.000,00 126.355.058-45 ÉRICA APARECIDA GOMES GALLEGO
6016.2019/0031668-8 1.000,00 186.979.648-90 LEILA TIEMI ANDO ENCINAS
6016.2019/0031672-6 1.000,00 042.114.878-09 MARIA INES DE LIMA
6016.2019/0031681-5 1.000,00 275.764.708-36 DANIELE FERRARA PEREIRA
6016.2019/0031718-8 1.000,00 116.182.448-09 ELAINE BARBOSA PEREIRA
6016.2019/0031721-8 1.000,00 218.001.148-26 LUCIANA REGINA DE PAULA DA CUNHA
6016.2019/0031723-4 1.000,00 106.239.638-33 CECILIA MARA VENTURA DA COSTA
6016.2019/0031702-1 1.000,00 352.729.518-67 MICHELE ALENCAR DA SILVA ZONTA

EMEF´S JUNHO/2019
PROCESSO VALOR CPF NOME DO RESPONSÁVEL
6016.2019/0032427-3 1.200,00 141.398.958-61 ROSELEI MIGLIORINI
6016.2019/0033569-0 1.200,00 117.072.308-03 HELIO VALDECI RODRIGUES
6016.2019/0032428-1 1.200,00 065.877.238-45 LUCIANA LUIZA DA SILVA ARTILLEIRO
6016.2019/0032432-0 1.200,00 111.111.918-08 ROSELI DA SILVA T NASCIMENTO
6016.2019/0032433-8 1.200,00 257.135.898-70 ALESSANDRA AP GOMES MONTEIRO
6016.2019/0032435-4 1.200,00 094.553.588-08 ROBSON DA SILVA PEREIRA
6016.2019/0032439-7 1.200,00 893.492.454-34 GERLANE BATISTA COSTA A DE BRITO
6016.2019/0032451-6 1.200,00 088.963.378-95 MARIA AP BERNARDO PIVOTTO
6016.2019/0032441-9 1.200,00 262.117.178-81 REGILENE PAULINA DA CUNHA
6016.2019/0032443-5 1.200,00 060.209.308-23 EUCLIDES FERNANDES JUNIOR
6016.2019/0032452-4 1.200,00 153.854.178-58 MARIA PAULA CASAMAYOR
6016.2019/0032457-5 1.200,00 100.721.268-33 SIDNEY APARECIDO DA SILVA
6016.2019/0032459-1 1.200,00 086.242.458-50 LUZIA NORIKO SHIMOISHI VALENTE
6016.2019/0032460-5 1.200,00 347.344.978-42 JULIANA DIAS DE CARVALHO
6016.2019/0032463-0 1.200,00 313.758.578-35 ANA PAULA MORELLI PAGANO
6016.2019/0032467-2 1.200,00 082.480.848-76 SOLANGE DE ABREU ORLANDELI
6016.2019/0032471-0 1.200,00 245.495.158-48 VITOR YOSHI YASHINAGA
6016.2019/0032479-6 1.200,00 364.596.108-94 JACQUELINE ANDRADE V RODRIGUES

6016.2019/0032481-8 1.200,00 312.489.928-81 ANA PAULA DOS SANTOS
6016.2019/0032484-2 1.200,00 576.751.207-87 LUCIA HELENA ALVES BARBOSA
6016.2019/0032475-3 1.200,00 113.849.278-75 ANA LUCIA QUEIROZ MONTEIRO
6016.2019/0032487-7 1.200,00 163.751.948-65 GISLENE GOMES NOGUEIRA
6016.2019/0032491-5 1.200,00 999.760.488-15 ROSA MARIA LAQUIMIA DE SOUZA

EMEI´S JUNHO/2019
PROCESSO VALOR CPF NOME DO RESPONSÁVEL
6016.2019/0032054-5 1.000,00 011.008.508-64 DEISE CUTOLO DE A NICOLETTI
6016.2019/0032058-8 1.000,00 042.083.008-17 ELIANA SAYAR D ANNIBALE
6016.2019/0032060-0 1.000,00 069.149.538-64 ELIZETE DE SOUZA LEAO
6016.2019/0032065-0 1.000,00 315.738.158-02 TEONICE CARNEIRO MARTINS
6016.2019/0032080-4 1.000,00 013.718.548-07 PAULO RIBEIRO LANDIM
6016.2019/0032083-9 1.000,00 326.362.428-80 SIMONE DE PAULA ISIDORO
6016.2019/0033365-5 1.000,00 128.275.198-01 NIZETE INACIO DOS SANTOS
6016.2019/0032087-1 1.000,00 085.399.088-32 SILMARA MOREIRA DA SILVA
6016.2019/0032089-8 1.000,00 276.833.948-23 ANDREIA RENATA SARAIVA FRANCO
6016.2019/0032093-6 1.000,00 112.806.928-80 PEDRO FREDERICO PUTTOW
6016.2019/0032096-0 3.500,00 070.990.518-14 ADILSON OLHER
6016.2019/0032101-0 1.000,00 069.486.158-80 SILVIO APARECIDO DA SILVA
6016.2019/0032105-3 1.000,00 324.408.018-95 ANE JOICE MIRANDA C ARRAIS
6016.2019/0032108-8 1.000,00 662.853.308-59 ROSEMARY CANDUSO DA GAMA
6016.2019/0032112-6 1.000,00 223.674.698-90 CAROLINA GONCALVES CAPUTO
6016.2019/0032114-2 1.000,00 259.066.698-50 ELISANGELA DE PAIVA B. PEREIRA
6016.2019/0033594-1 1.000,00 124.843.218-56 CLAUDIA FERNANDES MARTINEZ
6016.2019/0032118-5 1.000,00 325.492.568-83 HELEN RODRIGUES CARVALHO
6016.2019/0032138-0 1.000,00 536.656.358-53 MARISA DA CONCEICAO PALOPOLI
6016.2019/0032119-3 1.000,00 092.210.558-84 ADELINO DE MELO RODRIGUES
6016.2019/0032127-4 1.000,00 190.726.858-81 ANA LUCIA DE SOUZA
6016.2019/0032129-0 1.000,00 115.865.928-82 CLAUDIA FERNANDES LEITE
6016.2019/0032130-4 1.000,00 204.419.915-72 ANTONIO CESAR DA SILVA
6016.2019/0032133-9 1.000,00 221.668.298-56 MARIANA DE JESUS R CARVALHO
6016.2019/0032142-8 1.000,00 143.769.878-67 ELOISA APARECIDA RAMIRES
6016.2019/0032146-0 1.000,00 084.115.038-95 VANIA MORETO BRAGATO
6016.2019/0032374-9 1.000,00 289.085.488-40 MARIA DAS GRACAS B DE OLIVEIRA
6016.2019/0032317-0 1.000,00 073.827.458-56 CRISTINA MURADAS ALMEIDA
6016.2019/0032321-8 1.000,00 043.564.658-30 EDGARD FERREIRA JUNIOR
6016.2019/0032341-2 1.000,00 152.158.888-09 SIRLEI PEREIRA DA SILVA
6016.2019/0032364-1 1.000,00 089.619.388-86 MARCELINO SUTERIO
6016.2019/0033598-5 1.000,00 298.069.708-70 JAQUELINE BATISTA MACARIO
6016.2019/0032367-6 1.000,00 268.884.318-43 LUCIENE DAS VIRGENS CAVALCANTE
6016.2019/0032370-6 1.000,00 064.062.648-35 PRISCILA NEMETH JURADO

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DO 
BUTANTÃ

 DESPACHO
6016.2019/0043712-4 - Com fundamento no Decreto nº 

52.830/11, Portaria nº 34/ SMG/ 2017 e Portaria 10/SMG/2018, 
e nos termos da manifestação dos Setores Técnicos e da As-
sessoria Jurídica desta DRE, DEFIRO a inscrição do LAR DO 
ALVORECER CRISTÃO - LAC1 - CNPJ 51.221.760/0002-40 
?, no Cadastro Único das Entidades Parceiras do Terceiro Setor 
– CENTS.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SÃO MATEUS

 CERTIFICADO DE CREDENCIAMENTO EDUCA-
CIONAL

6016.2019/0035223-4 - Associação Comunitária de 
Educação Filhos do Futuro - ACEFF .Á vista dos elementos 
constantes no presente e o disposto na Portaria SME nº 
2.324/17, que estabelece normas sobre atribuições no âmbito 
da Secretaria Municipal de Educação, INDEFIRO o pedido de 
Credenciamento Educacional da Associação Comunitária de 
Educação Filhos do Futuro – CNPJ nº 29.330.520/0001-44, 
pelo não atendimento ao Caput, ao inciso IV e alíneas "a" e 
"b", do inciso XI, todos do artigo 3º, da Portaria SME nº 4.549 
de 19 de Maio de 2017.


